

częśnie skierowane do studentów prawa kanonicznego i pracowników kościelnych trybunałów, będąc dla nich pomocą w nauce pra-

wa kanonicznego a także w jego aplikowaniu do poszczególnych, często jakże skomplikowanych przypadków.

Ks. Stanisław Molendys

Encyklopedia nauczania społecznego Jana Pawła II,
red. ks. A. Zwoliński, Radom 2003, 619 stron

Oto na rynku wydawniczym ukazuje się interesująca pozycja, której nie wypada pominąć milczeniem. Jej lektura zasługuje bowiem na szczególną uwagę, i to z paru względów. Najpierw należy zauważyć, iż jest to praca zbiorowa, która ujrzała światło dzienne jedynie dzięki staraniom ks. prof. Andrzeja Zwolińskiego. Jako redaktor naczelny, stał się osobą jednoczącą wielu autorów i doprowadził do końca to godne uwagi dzieło. Inny względ, który nakłania do studium tej potężnej w swojej zawartości książki, to osoba i dzieło Ojca Świętego Jana Pawła II. Z jednej strony mamy tu ćwierćwiecze Jego pontyfikatu, a z drugiej – ów niezwykle bogaty i mądry materiał treściowy, jakim są Jego wskazania w kwestii nauki społecznej Kościoła rzymskokatolickiego. 14 encyklik, 15 adhortacji apostolskich, kilkadziesiąt listów apostolskich, konstytucji, bulli,

orędzi i przesłań, tysiące przemówień, homilii – to jeden z aspektów 25 lat pontyfikatu Jana Pawła II. To ogromne bogactwo nauczania, będące wynikiem heroicznej posługi słowa Namiestnika Chrystusowego, wymaga głębokiej refleksji i praktycznego odniesienia do codziennego pasterzowania Kościoła. Jest to możliwe jedynie przez rzetelną i powszechną informację o zagadnieniach i problemach podejmowanych przez Ojca Świętego. Na bieżąco służy temu prasa katolicka, szeroko pojęte środki społecznego przekazu, różne publikacje i opracowania. Także w tym nurcie troski o dotarcie do możliwie dużego kręgu odbiorców papieskiego nauczania mieści się publikacja nosząca tytuł: *Encyklopedia nauczania społecznego Jana Pawła II*. I jest to bodaj pierwsza tego typu próba systematycznego ujęcia tematyki społecznej nauczania Papieża-Polaka.

Podjęło ją grono 45 naukowców polskich, pracowników zarówno uczelni katolickich, jak i świeckich, specjalistów różnych dziedzin nauk społecznych i ekonomicznych, którzy w swoim dorobku naukowym mają opracowania m.in. na temat nauczania Jana Pawła II. Całość papieskiej myśli społecznej sprowadzono do 120 haseł – terminów, które stanowią kluczowe pojęcia dla katolickiej nauki społecznej. Są to np.: „Akcja Katolicka”, „Bogactwo”, „Czas pracy”, „Ekologia”, „Handel”, „Inkultuacja”, „Kultura”, „Migracja”, „Pluralizm”, „Postęp”, „Samorząd”, „Strajk”, „Więź społeczna”, „Wychowanie”, „Związki zawodowe”, itp. Każde z haseł zawiera cztery elementy: wstępne, ogólne wyjaśnienie terminu; historyczny szkic rozwoju rozumienia tego pojęcia; krótki esej na temat nauki Jana Pawła II w zakresie określonym hasłem oraz wykaz podstawowej literatury, w tym przede wszyst-

kim najważniejsze wypowiedzi Jana Pawła II na dany temat i bibliografię przedmiotową.

Formuła publikacji z pewnością będzie pożyteczną pomocą przy poszukiwaniu treści i literatury ważnych do opracowania, refleksji, a także popularyzowania różnych zagadnień społecznych, obecnych w nauczaniu Jana Pawła II. Jak odnotowano w tomie: „Nade wszystko «Encyklopedia» jest wyrazem hołdu złożonego przez środowisko społeczników, świeckich i duchownych, oraz Polskie Wydawnictwo Encyklopedyczne Janowi Pawłowi II w 25-lecie Jego Wielkiego Pontyfikatu” (s. 10). To jednocześnie dar praktyczny dla wszystkich gotowych korzystać z nauczania Jana Pawła II w szeroko pojętym życiu społecznym. Zachęcam zatem ze swej strony do głębszego zaznajomienia się z tą, jakże potrzebną i udaną, pozycją leksykalną w polskim świecie naukowym.

Andrzej Napiórkowski OSPPE